AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAO
DOMINGOS, SC:

Do requerente:
LIRIO CASASOLLA, pessoa juridica de direitos privados, inscrita no Cadastro

Nacional de Pessoas Juridicas sob n° 04.05 8.833/0001-64, estabelecida na Vila Milani,
s/n, Interior, nesta cidade de Sdo Domingos, SC, neste ato representada pelo empresario
0 Sr. LIRIO CASASOLLA, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas sob n° 487.887.400-
72.

Da solicitaciio:
SOLICITA A VOSSA SENHORIA, o reajuste de pregos de alguns produtos, do

Processo Licitatério n°® 49/2021 Preglo Presencial n® 19/2021. Reajuste este tendo em
vista o aumento do custo excessivo dos produtos conforme demonstrados na tabela a
seguir:

Dos itens:
Produto licitado Custo Custo Variagdo | Valor Valor

anterior | atual do ajuste | licitado ajustado
>} Banana Caturra Especial KG | R$ 1,25 | R$2,80 224,00% R 217 RS 7,03
Batata Monalisa KG %% R$ 1,95 | R$3,95 | 202.56% R$ 3,19 R$ 9,65 |

S&o Domingos-SC, 14 de Fevereiro de 2022.

N. Termos.

P.  Deferimento. T |(€ LOEQQ_)JQWHW_)_\_,@W

LA

L/

" LIRIO CASASOLLA
Lirio Casasolla
Requerente







AV TUPI, 5991

(0xx00) 3225-5451

MKC EXPORTACAO E LOGISTICA EIRELT ME

PINHEIRINHO - 85507--315 ~ PAT(Q RRANCO - PR

DANFE

Nota Fiscal Eletr.

0- ENTRADA

1- safpa
N°: 114751
SERIE: 2

Documento Auxiliar da

CHEVE DE ACE3S0

i

4121 0506 1269 9500 0118 5500 2000 1147 5110 8206 2833

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

wiw.nfe. fazenda,gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadors

NATUREZA OPERACEQ

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIRO

BROTCCOLO DE AUTORTZACAQ DE USO

INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNERJ
903.12642-67 ‘ 06.126.995/0001-18

DESTINATARIO/REMETENTE

rcc;xz/m@b SOCIAL CNBJ/CEF DRTA DE EMISSA0

[000374/LIRIOCASASOLLA-ME ‘u 04.058.833/0001-64 17/05/2021

ENDEREGO BATRRO CEP DATA SAIDA/ENTRADA

ESTRADA GERAL, 0 VILA MILANI I 89835--000

MINICIPIO FONE / FRX UF INSCRIGAQ ESTAIUAL HORA SADA/ENTRATA

SAO DOMINGOS (0xx49) 3443-6203| sc 254.104.134 r

CALCULO DO IMPOSTO

ASE CALC. ICHS TOR 1CMS C ICMS ST ALOR ICMS ST . IMP. IMPORTACRO [VALOR ICMS DESON, \.0R P15 . TOTAL PROLUTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1000,00
VALOR FRETE KEGURD DESCONTO DUTRAS DESPEDAS ALOR TOTAL IPT V. APROX, TRIBUTOS [VALOR COFING ATOR TOTAL NOTR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1000,00
TRANSBORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS .
NCME / RAZAD SOCIAL ETE POR CONTA [CODIGO ANTT JPLACA F BJ/CEF

- ADMINISTRACAQ E PARTICIPACOES LTDA Emitente 05.850.332/0001-89
ENDERECO L ) MUNICIPIO F E
av TUPI ) PATO BRANCO PR
(JANTIDADE ESPECT MARCA INOMERO VOLUME PESO BRUTO PESC LIQUIDO
40 UND 0,000 0,000
FATURA/DUPLICATA
Duplicatas

Vimero Data Vencimento Valoy
001 17/05/2021 1000, 00
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS ALIG.
0D, LESCRICRO DO BRODUTO/SERVICO  |NCM/SE  |07CST|CRORfonD. QUANT VALOR UNIT.| VALOR TOTAL BC ICMS[ VALOR ICMS| VALOR IPT|icMS| 1P
il BANANA CATURRR CAIXAS COM 20 KG|08033000 [040 | 6102|rxs 40,0000 25.0000) 1009, 00 0.00 0.00) 0.90
DADOS ADICICNAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADQ RO F1sCO
**BASE PIS/COFINS REDUZIDA A ZERO LEI 10.925 23/07/04 RS 1000,00.. VALOR

[APROXIMADO DOS TRIBUTOS R$ 320,20 (32,09 %) FONTE: IBPT







10enGIICAca0 ac emirente PDAINKEE i
CANTU OESTE IMPORTACAOE ° DOCUMENTO AUXILIARDA ! l |||||
EXPORTACAO LTDA ' NOTA FISCAL ELETRONICA
RODOVIA PRC 280 KM 215,3, SN, SN ; 0-ENTRADA '  CHAVE DE ACESSO DA NF-E
Complementa: SN : 1-SAIDA %. ' 4121 0603 5889 8400 0404 5500 1000 6132 4712 2555 6228
NA :85520-000 i
ZONA RURAL Cep . N. 000613247 ; = -
VITORINO/ER | SERIE 1 ' Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
i Fowe: SUETI0TE0 FOLHA 01/01 ‘_ www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autorizada
NATUREZA DA OPERACAO | PROTO(0L0 DL ALTOR:ZACAO DE USO
VENDA DE MERCADORTA | 141210129: 17893 17/06/2021 08:40:34-03:00
| INSCRICAO ESTADUAL | INSCESTADUAL DO SUBST.TRIB. CNPJ.CPF
19069172978 : 03.588 984/0004-04
DESTINATARIG/REMETENTE — .
NOME/RAZAD SOCIAL CNPJ/CPF i DATA DE EMISSAO
LIRIO CASASOLLA ME | 04.058.833/0001-64 £ 17/0€/2021 i
ENDERECO | BAIRRO/DISTRITO /[ DATA ENTRADASATDA i
VILA MILANL SN | INTERIOR Ti06/2621 :
MUNICIFIO | FONE/FAX \UF INSCRICAC S3TADIAL HORA ENTRAD/ASATDA
|SAO DOMINGOS | 4934436203 | sc 1254104134 :
FATURA ‘ -
oot : | ! [ ] 5
102/07/2021 i ; i i
1468,00 ! ! ! i ]
L ; ! | | 1
C., L0 DO IMPOSTO
{BASE DE CALCULO DO ICMS VALORDO ICMS iBASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO { VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO IVALOR TOTAL DOS PRODUTOS
i 0,00 0,00 0,00 i 0,00 <6999
T T x SO
éVALORDO FRETE VALOR DO SEGUR(} . DESCONTO | OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS l VALOR DO IPT VALOER TOTAL DA NOTA
1 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 468,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS ¢
‘RAZAQ SOCIAL FRETEPORCONTA  |CODIGOANTT | PLACA DO VEiCULO UF CNPJ/CPF
| CANTU OESTE IMPORTACAO E EXPORTACAC LTDA 0-REMETENTE : i {03.588.584/0004-04
ENDEREGO | MUNICIPIO ‘uF [ mscricAo EsTaDUAL
ROD PR 280 KM 2153, SN 'VITCRINO ‘PR ;9089172978
QUANTIDADE | ESPECIE | MARCA ‘vawEraQA0 !PE:'O AROTG 1?5&& LIQUIDD
17 |KG | L {193,000 | 193,000 |
DADOQS DO PRODUTO / SERVICO ,
COD. PROD Lnrscmclono PRODJSERV. NCM/SE . CST:CFOP | UN ; QUANT. V.UNITARIO | V.TOTAL BCICMS  |VICMS ! AICMS 'A.m
01010008 i ABACAXI PEROLA TI10 08043000 ;C—‘n} 6102 :UN S5, 05000000 3.48000 17,40 0,00 0,0C l 0,00 0.00% | 0.00%
01010079  CAQUIFUYUKG 08107000 |C40 {6102 KG*  20,00000000 3,24500 | 76,90 0,00 000 | 000| 000% 0.00%
01013552 |MAMAOESPECIALKG 08072000 %‘ow 6102 KG, 8,00000003 293750 : 23,50 0,00 0,00 | 000 000%' 0.00%
01010677  |PERA IMP DANIOU KG ;08083000 ; 145 (€102 , KG| ,00000003 | /:,:3;39 . 66,5C 0.00 ! o0 060 | 000%; 0.00%
01050752  |BATATAMONALISAESPECIALKG-(SCE (07015000 {040-6102-1KG+—50,00000000. 1 _19:8m ) 97,40 000:  opn! ool 0.00% | 000%
"EQUEND) i \‘_/fr ; ' !
L. Sl U (N O AU, NN YU o v Elenibeses e
{01050010 | BATATA DOCEROXA KG 07142000 |040 (6102 (KGi  20,00000000 1,59500 39,90
01050749  |CEBOLA NACIONAL CX4 KG 07031019 [040 {6102 {KG|  20,00000000 |  2,44500 48,90
01050055 ' CENOURA MINERAKG 07061000 ' 049 6102 im‘ 2000000000 | 1,30000 26,00 |
01" 41 PEPINO COMUM KG 07070000 040 16102 |KG|  18,00000000 ‘ 2,50000 | 45,00 ! ; X .
{0} __ 0  [REPOLHO VERDECX 07049000 ;040 j6i02 [CxX: 100000000 | 26,50000 26,50 000, 00 | 0,00 | 0.00% | 0.00%
1 i ; f i 1
| N | |
! : | ; | ! I ;
. : L i i ; ! i
: ; i I i |
£ : | i ¢
i i i i i i
i | : - | | 1 ! | f
i T ; P ‘ 1
i 05(}13."‘155" = : ] F : ‘
| i i |
; : : | ‘ i [ ! ‘ ! t
3 | | ¥ ] i t i i 1
CALCULO DO ISSQN
IHUSCR!CAD MUNICIPAL ‘ VALOR TOTAL DOS SERVICOS ] BASE DE CALCULQ DO ISSQN EVALOR DO ISSQN
DADOS ADICIONAIS )
1 INFOBMAOOES COMPLEMENTARES ! RESERV. DD AO FISCO '
i MD-5:94DBB831 BOF3C67A41 2EAC4010ECS61F Produto c/aliquota 0 p/PIS & .
COFINSMD-5:94DBB#31BOF3C67A41 ZEACA010ECS61F Produto c/aliquota 0 p/PIS e '
COFINS. |
Protocolo: 141210129317893 f

Pedido(s): 000265835, (000955) - Cliente: 04053833 -0001

Prezado Cliente, em caso de devol a dona deve ser

)

{juntamente com a NOTA FISCAL

;ou dados bancarios para deposito: Banco, Agencia e conta
{ E-mail para envio da nots fiscal de devoiucao e xmb:
| oeste.xml@cantutecnologia com br.

Atencao: NAO ACEITAREMOS DEVOLUCAQ SEM NOTA FISCAL E POSTERIOR A ENTREGA Boleto







1dentificacio do emitente DAN
EXPORTACAO LTDA NOTA FISCAL ELETRONICA
RODOVIA PRC 280 KM 2153, SN, SN 0-ENTRADA CHAVE DE ACESSO DA NF-E
Complemento: SN 1-SAIDA 4122 0103 5889 8400 0404 5500 1000 6551 4715 7520 3717
A L Cep:85520-000 2

N N. 000655147 o 5

VITORINO/PR SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

Fone: 551621014850 H 1

FOLHA 01/01 www.nfe. fazenda.gov br/portal ou no sitc da SEFAZ Autorizada
| NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA DE MERCADORIA 141220002986979 06/01/2022 08:31:25-03:00
INSCRICAO ESTADUAL INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIB. CNPJICPF
9069172978 (3.588.984/0004-04
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CFF DATA DE EMISSAO
LIRIO CASASOLLA ME 04.058 833/0001-64 06/01/2022
ENDERECO BATRRO/DISTRITO CEP DATA ENTRADA/SAIDA
VILA MILANI SN INTERIOR 89835-000 06/01/2022
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
SAO DOMINGOS 4934436203 sc 254104134 08:29:00
FATURA
001
21/01/2022
343,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO 1CMS SUBSTITUICAO VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 343,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALORTOTAL DANOTA *
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 343,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJY/CPF
CANTU OESTE IMPORTACAO E EXPORTACAOQ LTDA 0-REMETENTE 03.588.984/0004-04
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
ROD PR 280 KM 2153, SN VITORINO PR 9069172978
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
76 KG 95,000 95,000
DADOS DO PRODUTO / SERVICO
COD.PROD | DESCRIGAO DO PROD./SERV. NCM/SH | CST |CFOP|UN |QUANT. V.UNITARIO |V.TOTAL BCICMS |VICMS |VIPI |AICMS |AJFI
01010055 BANANA CATURRA/GRAND NAINE KG 08039000 |040 |6102 |KG|  20,00000000 3,50000 70,00 0,00 000 | 000| 0.00% |000%
01020220 REPOLKO VERDE CX 07049000 |040 |6102 |CX 1,00000000 4300000 43,00 0,00 000 | 000| 0.00% |0.00%
01010045 AMEIXA NACIONAL KG 08094000 |040 |6102 |[KG|  10,00000000 5,50000 55,00 0,00 000 | 000 000%]0.00%
01010222 | TOMATE SALADETE KG 07020000 |040 |6102 |[KG|  20,00000000 4,00000 80,00 0,00 000 | 000| 000% |0.00%
01050752 BATATA MONALISA ESPECIAL KG - (SC P 07019000 |040 |6102 |KG|  25,00000000 3,80000 95,00 0,00 000 | 000| 000% | 0.00%
EQUEND)

CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVI(OS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO

MD-5:94DBB83 1 BOF3C67A412EAC4010ECS61F Produto c/aliquota 0 p/PIS e
COFINSMD-5:94DBB83 lBﬂF3C6j’A4llEAC4010EC56[F Produto c/aliquota 0 p/PIS e
COFINS.

Protocolo: 141220002986979

Pedido(s): 000380141, (000955) - Cliente: 04058833 -0001

Prezado Cliente, em caso de devolucao a mercadoria deve ser encaminhada

juntamente com a NOTA FISCAL

Atencao: NAO ACEITAREMOS DEVOLUCAQ SEM NOTA FISCAL E POSTERIOR A ENTREGA Boleto
ou dados bancarios para deposito: Banco, Agencia e confa

E-mail para envio da nota fiscal de devolucao e xml:

oeste.xml@cantutecnologia.com.br.







JACAO LI'DA I NOTA FISCAL ELETRONICA e el s
RC 280 KM 2153, 5N, SN ! O-ENTRADA D CHAVE DE ACESSO DA NF-E
1SN i 1-SKiDA 4122 0203 5889 8400 0404 5500 1000 6624 4915 3869 7323
Cep:85520-000 -
- Crinhy | N. 000662449 _ " :
R ' SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
14850 4 : :
| FOLHA 01/01 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autorizada
i
X PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE LSO
- 141220026365798 03/02/2022 08:07:43-03:00
INSC.ESTADUAL DO SUBST.TRIB. CNPJ/CPF
e 12978 03.588.984/0004-04
DESTINATARIO/REMETENTE
i NOME/RAZAO SOCIAL CNPHICPF DATA DE EMISSAO
{LIRIO CASASOLLA ME 04.058 833/0001-64 03/02/2022
‘ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA ENTRADA/SAIDA
IVILA MILANL SN INTERIOR 89835000 03/0212022
| MUNICIPIO FONE/FAX : LF INSCRICAO ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
A0 DONINGOS 4934436203 isC 254104134 08:07:00
_I_-' ATURA
[TH
J1%02 2922
15475
CALCLLO DO IMPOSTO
'BASE DE CALCULO DO 1CMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR DO ICMS SUBSTITUICAD VALOR TOTAL DOS PRODLTOS
: 000 0,00 0.00 0,00 154,75
\ALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IFI VALOR TOTAL DA NOTA
.00 0.00 0,00 0,00 0,00 15475 .
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
! T = ¢
: RAZAD SOCIAL {FRETE POR CONTA iCODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJICPF
"CANTU OESTE IMPORTACAO E EXPOR1ACAC LTDA EO—REMETENTE | 03.588.984/0004-04
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
"ROD PR 286 KM 2153, SN VITORINO PR 5069172978
" T 1
'QGUANTIDADE |ESPECIE MARCA NUMERACAOQ PESO BRLTO ; PESO LIQUIDO
45 KG 45,000 {45,000
DADOS DO PRODUTO / SERVICO
COD.PROD | DESCRICAO DO PRODSERY. sewsH L ost i croplUx Touav. TV.UNITARIO | V.TOTAL BCICMS  |VICMS |ViPI |AlCMS |Adpl
\Gi01U054 BANANA CATURRA ESPECIAL KG 08035000 (040 6102 {KG; 2000000000 | 280000 56,00 0,00 0,00 000 000% |00
ORE BATATA MONALISA KG 07019000 {040 Iamz KG{ 2500000000 3.95000 98,75 0,00 0,00 000| 000 o000
H 1 ——me
; | |
; |
I ‘ i
1 P . !
; \.K\Lp Soao Dl b.\b |
3
!
| i
Bodbde. - 349 ;
' Bo |
' MONE — Q [_‘,\«_9 5 |
Qg 1 |
y |
! r :
|
: | 1 i
i
CALCLLO DO 1SSQN
[INSCRICAD MUNICIPAL | VALOR TOTAL DOS SERVICOS | BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
|
|

DADOS ADICIONAIS .
INFORMACOES COMPLEMENTARES

MD-3 94DBBS31BUF3C6TA41 2EACA0I0ECS61F Produta caliquoa 0 p/PIS e
COFINSMD-5:94DBBS83 | BOF3C67A4)1 2EACH010EC 561 F Preduto caliquota 0 p/PIS e
COFINS,

Protocoio: 141220026365798

Pedidofs). QUG08 347, (000955) - Cliente: 04058833 -000]

Prezado Uhente, em caso de devolucao a mercadoria deve ser encaminliada

Jurtamenie com a NOTA FISCAL

Atencao NAO ACEITAREMOS DEVOLUCAQ SEM NOTA FISCAL E POSTERIOR A ENTREGA Boleto
ou dados bancavios para deposito: Banco. Agencia e conta

L-mani pora envie da nota liscai de devolucao e xml:

aate.xml i cantutecnologia.com. br

CLPOM.

RESERVADO AO FISCO

J






RECEBEMOS DE HORTIFRUTIGRANJFTRA CELLA LTDA ME 0S PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AQ LADO NF-¢
DT EMISSR0:08/02/2022  VAL.NOTA: 12500 NOME FANTASIA DESTINATARIO: LIRTO CASASOLLA-ME .
DATA DO RECEBIMENTO: IDENTIFICAQAO E ASSINATURA DO RECEREDOR: A 000'004'088
SERIE: | J
DOCUMENTO AUXILIAR
CELLA ELETRONICA 0
CHAVE DE ACESS0)
b 4222 0200 1850 5500 0113 5500 1000 0040 8816 9045 4634
1-SAID! 5
HORTIFRUTIGRANJEIRA CELLA LTDA ME Nnrs‘”’(‘]‘m e >
i ) ' sult icida al naci -
RUARICARDOPANIZZI 642 -ARILUNARDI  [siu: |
CEP: 89.825-000 - XAXIM FONE: 49 3353-2285 FoLHa: 1 / 1 SRR ROV Dip Sl
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO
VENDA DE MERCADORIA 342220026400480 - 08/02/2022 21:30:03
INSCRICAQ ESTADITAL INSCRICAO ESTADIIAL DO SUBST. TRIB, CNPJ
252933125 00.185.055/0001-13
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPICPF DATA DE EMISSAQ ]
1009 LIRIO CASASOLLA-ME 04.058.833/0001-64 08/02/2022
ENDERECO BAIRRO CEP DATA DA ENT/SATDA
VILA MILANI N° S/N INTERIOR 89.835-000 08/02/2022
MUNICIPIO FONEFAX UF INSCRIGAQ ESTADUAL HORA DA SATDA
SAQ DOMINC.OS 49 3443-6203 sSC 254104134 J 21:29 )
FATURA/DUPLICATA
CALCULO DO IMPOSTO N
BASE DE CALCULODOLCMS VALORDOLCMS BASE DE CALCULOLCM.S SUBST, VALOR DO L.CM.§ SUBSTITUTCAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS ]
125,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACFSSORIAS | VALOR TOTAL DO LRI VALOR TOTAL DA NOTA
125,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCTAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT  |PLACA DO VEICULO  |UF CNPJ/CPF
HORTIFRUTIGRANJEIRA CELLA LTDA ME (0) - REMETENTE MG19728 00.185.055/0001-13
ENDERECO MINICTPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
RUA RICARDO PANIZZI XAXIM SC | 252933125
QUANTIDADE JkSI'E(_TE MARCA NITMERD JPkm BRUTO IPFFO LIQUIDO }
I
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
CODIGO DEFSCRICAQ DO PRODUTO/SERVICO NCM/SIL | CST |CFOP |UNID.[ QID. | VLR UNIT. | VLR TOTAL | BCICMS VIR ICMS.| VLR. IPL A]LCSS Aﬁ;‘l@
164 |BATATA MONALISA SC C /25KG a7aiea00 | o400 5102 [ sC 1 125,00 125,00
BN
CALCULO DO I58QN
[ INSCRICAQ MUNICIPAL ]vm.rJR TOTAL DOS SERVICOS ESE DE CALCULO DO [SSQN IVA_T_ OR DO I5SQN

DADOS ADICIONAIS

>

INFORMAGCOES COMPLIEMENTARES
PEDIDO N.: 212]
(R$) Federal: 5,25 Estadual: 15,00 - Fone:IBPT

-VENDEDOR; 2-OPERADOR PAGAMENTO: A PRAZOOPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL MD3-0V alor Aproximado dos Tributos

RESERVADO AO FISCO

Vis@o Informtica - Sistema Empresa - (49) 33534945







Estado de Santa Catarina

MUNICIPIO DE SAQ DOMINGOS |
Assessoria Juridica sii0 BOMIIGD

T PARECER JURIDICO N° 020/2022

Ao Chefe do Poder Executivo

Processo Licitatorio n® 049/202]

Pregio Presencial n® 019/2021

Requerente: Lirio Casasolla - ME

Interessado: Municipio de Sio Domingos/SC .

Assunto: Reequilibrio econdmico e financeiro

I- | DORELATORIO:

. Trata-se de parecer Juridico em relagdo ao pedido de reequilibrio econémico
financeiro, a[‘;resentado pela empresa Lirio Casasolla — ME, em relagio aos itens 35 - Batata
inglesa ou monalisa, integra, sem sina e 31 - Banana caturra, de tamanho medio e unifo.

Cabe destacar na data de 13/05/2021. foi lancado o Processo Licitatorio em
epigrafe, o qual tem como objeto: “aquisi¢des de géneros alimenticios para todas as secretarias
e fundos do municiﬁio de Sdo Domingos-SC”.

No pedido, a Requerente alega que houve o aumento excessivo dos produtos.

O pedido veio acompanhado de notas fiscais de aquisicdo dos itens, e com tabela
detalhando preco anterior, custo atual, variagdo de ajuste, valor licitado, e valor de ajuste, sendo
para o item 31, o valor de R$ 7,03, e para o item 35, o valor de RS 9,65.

Esse era o relatério, dispenso demais fatos de relatorio, passo apreciacdo ao

mérito, isso de forma explicativa em consonancia com edital e fundamentos juridicos.

II- DO FUNDAMENTQ:

A legislagio que trata sobre as licitagdes e contratos administrativos, permite a
Administragiio Publica realizar o reequilibrio econdémico financeiro, desde que cumprido pelo
requerente, os requisitos estabelecidos no artigo 65, 11, d, da Lei Federal n° 8.666/93, ou seja,
“na hipdtese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de consequéncias

incalculaveis”, requisitos estes, que devem ser provados pelo requerente, e ainda, fica a

critério da Administragio a concessdo oy nao do reequilibrio,

Pdgina | de 5

Fone/Fax (49) 3443.0281 e-mail: 1'uridicmﬁrszmdomingus.se.gm’.br Home page: Www.saodomingos.se.gov.br

CNPJ 85.009.894/0001-08 — Cx. Postal 031 — Rua Getilio Vargas, 750. Centro. CEP 89835-000 — Sin Domingos'SC



Estado de Santa Catarina

MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS ¥
Assessoria Juridica sio DOMINGOS

Além destes requisitos, também deve ser observado as condigdes do edital, pois

vale aqui destacar, a disposi¢do do capuf do artigo 41, da Lei Federal n° 8.666/93:

“Art. 41. A Administracio ndo pode descumprir as normas ¢ condig¢des do edital,

ao qual se acha estritamente vinculada.”.

Sobre o reequilibrio econémico financeiro, o edital prevé que:

“16.2 - Caso haja alteragdo imprevisivel no custo, cabera a contratada requerer e
demonstrar documentalmente, a necessidade de reequilibrio econdmico-financeiro,
com fundamento no artigo 65, I1, “d”, da Lein® 8.666/93.”.

“16.4 - Somente serdo analisados os pedidos de recomposicdo de valores que
contenham todos os documentos comprobatorios para a referida recomposi¢ao,

conforme disposto no Artigo 65, I1, “d” da Lei 8.666/93.”.

A lei que gere as licitagdes, em seu artigo 65, I1, “d”, prevé:

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas
justificativas, nos seguintes casos:
I1 - por acordo das partes:

d) para restabelecer a relacio que as partes pactuaram ipicialmente entre o0s

encargos do contratade e a retribuicio da administracio para a justa

remuneragio da obra, servigo ou fornecimento, objetivando a manutencdo do

equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipétese de sobrevirem

fatos imprevisiveis, ou_previsiveis porém de conseqiiéncias incalculdveis,

retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando élea econémica

extraordinaria e extracontratual”. (Grifei).

O doutrinador Marcal Justen Filho leciona:

“A tutela ao equilibrio econdmico-financeiro dos contratos administrativos destina-
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se a beneficiar 4 propria Administragdo. Se os particulares tivessem de arcar com
as conseqiiéncias de todos os eventos danosos possiveis, teriam de formular
propostas mais onerosas. A Administragdo arcaria com os custos correspondentes
a eventos meramente possiveis — mesmos quando inocorressem, o particular seria
remuncrado por seus efeitos meramente potenciais. E muito mais vantajoso
convidar os interessados a formular a menor proposta possivel: aquela que podera
ser eﬁecutada s€ nao se verificar qualquer evento prejudicial ou onerosos posterior”
(JUSTEN FILHO, Marcal. Comentdrios a Lei de Licitagdes. 13. ed. Sio Paulo:
Dialética, 2009, p. 747-748).
Dianté destes fundamentos Juridicos, cabe neste momento, analise dos fatos,
fundamentos e ﬁ:‘ovas apresentadas pela Requerente.
’ Pelas informagdes e documentos apresentados pela Requerente, vejo que o seu
pedido deve ser cjeferidd,‘ mas de forma parcial, o que passo a explicar forma separada os

motivos que levam a essa conclusio.

a) do preenchimento dos requisitos do reequilibrio econémico financeiro:

A Requerente deixou devidamente comprovado que houve aumento de preco de

compra dos itens posteriormente ao apresentar Sua proposta, sendo que: a) em relacio do item
31, pela NF 1° 114751, emitida em 105/2021, efetuava o pagamento pelo valor de R$ 25,00
pela caixa, pela NF n° 662449, emitida em 03/02/22, efetuava o pagamento pelo valor de R$
2,80 o kg, pela NF n° 6551 147, emitida em 06/01/22, se denota que estd pagando o valor de RS
3,50 o kg: e b) em relagdo ao item 35, pela NF n°® 613247, imitida em 17/06/21, efetuava o
pagamento pelo valor de R$ 1,94, pela NF n° 655147, emitida em 06/01/22, efetuava o
pagamento pelo valor de R$ 3,80, pela NF n° 662449, emitida em 03/02/22 efetuava o
pagamento pelo valor de R$ 3,95, e pela NF n°® 004088, emitida em 08/02/22, se denota que
esta efetuando o pagamento o valor de R$ 125,00 a caixa, ou seja, esta dispensando valores
maiores hoje, do que de quando da apresentacdo de sua proposta, que logrou éxito no certame.
O que se extrai dos fatos, fundamentos ¢ provas apresentadas pela Requerente,
¢ que demonstrou que preenche os requisitos do artigo 65, I, &, da Lei Federal n° 8.666/93,
para a concessao do reequilibrio econdmico financeiro.
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b) do valor do reequilibrio econdmico financeiro:

Em que pese que a Requerente tenha comprovado os requisitos necessarios para
a concessdo do reequilibrio, o valor que almeja receber pelos itens, pois consta em seu pedido
quem em relagio ao item 31, almeja receber o valor de R$ 7,03, ¢ em relaciio ao item 35. almeja
receber o valor de RS 9.25, valores estes, que vejo exorbitantes.

Conforme disposicio legal, respeitando assim, 0 principio da legalidade, o que
indiscutivelmente a Administracio Publica ¢ atrelada, seja pela nossa Carta Magna, seja pela
lei de licitagdes e contratos administrativos, a porcentagem a ser acrescida, deve ser até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. ou seja, do valor apresentado
na licitagdo em que a Requerente logrou €xito.

Sobre a porcentagem a ser acrescida, vale destacar, a disposi¢do do artigo 65, §

1°, da Lei Federal n°® 8.666/93:

“§ 1° O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os

acréscimos ou supressdes que se fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do_contrato, ¢, no caso

particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinqiienta

por cento) para 0s seus acréscimos.”. (Grifet).

Seguindo esta disposigdo, se denota que 0 item 31, foi cotado a RS 2,17, com

acréscimo da porcentagem acima descrita, chega ao valor de R$ 2,71, mas a Requerente esta

pagando o valor de RS 2.80, assim, 0 acréscimo de 25%, ainda traz prejuizo para a Requerente,
mas o valor pleiteado, RS 7,03, ¢ excessivo. assim, considerando que o reequilibrio econdmico
financeiro destina-se a beneficiar & propria Administragéo e o Licitante, sugiro que a este item,
seja concedido o reequilibro no valor de RS 3,02, valor esse, utilizado como base o valor ora
pago, mais acréscimo de 8%.

Ja em relacdo ao item 35, foi cotado em R$ 3,19, com acréscimo.da porcentagem

acima descrita, chega ao valor de RS 3.98, e a Requerente estd pagamento o valor de R$ 3.95,
considerando necessidade de reajuste, considerando a possibilidade de aumento da compra do
item, considerando ainda que o com o reajuste de 25% chega a um valor irrisorio, ¢
considerando ainda que o reequilibrio econémico financeiro destina-se a beneficiar & propria
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Administracdo ¢ o Licitante, sugiro que a este item seja com concedido o reequilibro no valor

de RS 4,14, valor esse utilizado como base o valor ora pago, mais acréscimo de 5%.

c) Da decisio final do pleito

Por fim, destaca-se. que o deferimento/indeferimento  da pretensdao  da

Requerente, cabe ao Chefe do Poder Executivo. pois este ¢ autoridade competente para tanto.

e ndo a Assessoria Juridica e/ou demais Servidores, uma vez que estes, data vénia, somente tem
funcdo de emitir pareceres no sentido de apontar a legalidade/ilegalidade da pretensio dos

Requerentes, e demais informagdes de quando solicitado

11- DA CONCLUSAOQO:

Pelo exposto, opino: que seja deferido nos moldes da alinea b, do item I1. E

0 parecer. salvo entendimento diverso do Chefe do Poder Executivo.

ﬂ H Sctm JTuridico, Sdo Domingos, SC, 17 de fevereiro de 2022,
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@ BSERVACAO 2 bresente parecer nio tem cardter decisério. tendo em vista que se trata

de parecer juridico sobre assunto submetido a consideragdo do Setor Juridico, tem carater

meramente opinativo, e nio vincula a decisio do administrador.
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